
赢创岚星（日照）化学工业有限公司硅烷及硅烷混合物项目                            

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 1

[internal] 

 

内部资料        注意保存 

 

赢创岚星（日照）化学工业有限公司硅

烷及硅烷混合物项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

环评证书：国环评证甲字第2402号 

二〇二〇年三月·济南 

 



赢创岚星（日照）化学工业有限公司硅烷及硅烷混合物项目                            
[...]
放口均连接至废气洗涤塔，收集吸收处理储罐可能产生的氮封废气或呼吸排气。原料运

输由槽罐车运至罐区卸料站，泵送至原料储罐，装卸采用全密闭操作，液下进料，储罐

罐顶和槽车设置顶空联通装置，将大呼吸废气转移至槽车空罐内。另外储罐罐顶设置密

闭管道，将氮封废气引至车间废气和废水处理系统经处理后由排气筒有组织排放，项目

罐区大小呼吸废气均采取措施后，无组织废气不予考虑计算。 

（2）装置区无组织排放 

装置区无组织排放与工厂的管理水平以及设备、管道管件的材质、耐压等级和设备

的运行状况有关，在正常情况下，明显的跑、冒、滴、漏现象不会发生，但随着运行时

间的增加，设备零部件的腐蚀，损耗增加，要完全消除物料的泄漏是不可能的。因此，

发生泄漏的随机性较大。泄漏的发生又取决于生产流程中设备和管件的密封程度，以及

操作介质和操作工艺条件，如操作的温度、压力等。 

针对装置区物料的无组织排放，本项目采取的控制措施如下： 

① 生产设备涉及有机物部分均采用密闭设备，提高装置自控水平，通过密闭设备

或密闭空间收集废气，减少无组织逸散排放 

② 装置使用及产生的有机物等均采用密闭管道输送方式，定期检修管泵连接件，

防止物料泄露。 

③ 投、出料均应设密封装置或设置密闭区域，不能实现密闭的应采用负压排气并

收集至废气处理系统处理。 

④ 采用先进输送设备，优先采用设有冷却装置的水环泵、液环泵、无油立式机械

真空泵等密闭性较好的真空设备。 

⑤ 涉及易挥发有机溶剂的固液分离采用密封设备，采用离心机等封闭性好的固液

分离设备。 



赢创岚星（日照）化学工业有限公司硅烷及硅烷混合物项目                         04 环境影响预测与评价 

                                         76                  山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

[internal] 

⑥ 阀门、机泵的动静密封点泄漏通过泄漏检测与修复技术进行挥发性有机物泄漏

监管、监测，使得泄漏点数及泄漏量不断减少。 

项目生产过程中污染物的泄漏量与产品产量的比率，目前尚无具体的统计数据。设

备的泄漏情况虽然不能杜绝，但控制好密封泄漏率，可将泄漏降到最低程度。本项目技

术水平和管理水平较高，由于硅烷生产过程中涉及的有机物料均为大分子有机化合物，

沸点较高，挥发性极小，涉及挥发性乙醇量等极小。生产装置区无组织排放量保守起见，

主要按照物料                    周转使用量的万分之一估算，项目生产车间无组织排

放主要污染物排放量见表 3.9-4。 

表 3.9-4  项目生产车间无组织排放主要污染物排放量汇总 

生产 
车间 

污染物名

称 
                    全年周转使

用量(t/a) 
无组织系

数 

无组织排

放 
(t/a) 

污染源参数
/m 

长 宽 高 
硅烷厂

房 
VOCs                   0.01% 1.3266 32 18 5 

合计    1.3361t/a    

由上表可知，项目无组织废气排放量合计为 1.3361t/a，项目无组织排放量较小，对

周边环境影响较小。 

3.9.2 废水污染防治措施及污染物排放情况 

3.9.2.1 废水及污染物产生情况 

项目厂区排水系统采用“雨污分流，分质分类”的原则进行建设，排水系统分为有机

废水排水系统、无机废水排水系统、生活污水排水系统和雨水排水系统。其中有机废水

排水系统包括生产工艺废水、废气及废水预处理系统废水、地面和设备冲洗废水以及实

验室排水，无机废水排水系统是循环水塔排水，该两部分废水与生活废水、初期雨水送

新建废水处理站处理后，按纳管协议外排至园区废水收集管网，送园区废水处理厂处理。

清洁雨水在厂区汇集后排至园区雨水收集管网。事故废水经消防废水池（事故水池）收

集后，送新建废水处理站处理，按纳管协议送园区废水处理厂处理。雨水排口设置有截

止阀门控制其排放，建立了有效防止事故水污染物向环境转移防范措施。 

（1）有机废水 

本项目有机废水收集系统主要收集生产过程产生的工艺废水、地面和设备冲洗水和

实验室废水，本项目生产工艺废水主要为物料带水和反应生成水，包括            废水

W1-1-1 为 1064.5t/a、            W1-2-1 为 437.6t/a、           废水 1468t/a，           

废水 W1-2-1 为 327.3t/a，           水相 W1-2-2 为 147.1t/a，           废水 997.5t/a，



赢创岚星（日照）化学工业有限公司硅烷及硅烷混合物项目                         04 环境影响预测与评价 

                                         77                  山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

[internal] 

生产废水合计为 4442t/a。地面和设备冲洗废水为 350t/a，实验室废水为 250t/a，项目有

机废水合计为 5042t/a。 

有机废水经废气洗涤与废水预处理系统处理后送至本项目新建废水处理站调节池，

经废水处理站生化处理后，按接管协议纳入岚山化工园区污水管网，送至岚山化工园区

污水处理厂处理，本次新建有机污水管网均明管敷设。              （2）生活污水 

生活污水经管道收集后自流至本项目新建废水处理站调节池，经废水处理站生化处

理后，按接管协议纳入岚山化工园区污水管网，由岚山化工园区污水处理厂处理。本项

目                                 ，新增生活污水为 1980t/a。 

（3）无机废水 

本项目无机废水是循环水塔排水。本项目新增循环水排污3040t/a，循环水系统排水

属清净下水，但考虑项目为化工生产特殊性，为防止循环水沾染化学污染物，项目建设

过程中将循环水排水引入本项目新建废水处理站调节池，按接管协议纳入岚山化工园区

污水管网，由岚山化工园区污水处理厂处理，本次新建污水管网均明管敷设。 

3.9.2.2  废水处理可行性分析 

本项目配套建设废气洗涤与废水预处理系统，去除废水中含有的硫化物等，经预

处理后的废水送新建废水处理站处理，新建废水处理站主要采用曝气生化处理工艺，设

计处理量1.15t/h(27.6t/d，10062t/a)，全年365d运行。 

硅烷车间废水预处理系统： 

本工序包括废气洗涤塔和塔底搅拌釜。薄膜蒸发工序和蒸馏工序冷凝液中含有微量

硫化物，它们被送至搅拌釜中，高 pH 值下，被过氧化氢氧化，反应式： 

SH- + 4H2O2 + OH-->5H2O + SO4
2- 

釜液通过泵被输送至洗涤塔顶部，同时加入氢氧化钠（20%溶液）和过氧化氢溶液

（30%溶液），用于洗涤从塔底进入的含有硫化氢的废气，废气洗涤后的液体进入塔底

搅拌釜。 

塔底搅拌釜排出的废水送本项目新建的废水处理站，生化法处理后送园区废水处理

厂。 

废水处理站： 

生产工艺废水、地面和设备清洗废水、循环水排水、生活废水，实验室排水和初

期雨水，经收集后汇入调节池，在调节池中，进行混合，预曝气，pH调节和加入营养剂，



赢创岚星（日照）化学工业有限公司硅烷及硅烷混合物项目                         04 环境影响预测与评价 

                                         78                  山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

[internal] 

经提升泵至曝气池进行生化处理，生化出水至沉淀池，沉淀生化污泥后，送至岚山化工

园区污水处理厂，产生的污泥一部分回流至曝气池前端，补充生化池中的污泥浓度，剩

余的污泥排入污泥储池，然后脱水干化，脱水污泥委外处理，污水回流至调节池。废水

处理站处理后的废水，按纳管协议排至园区污水处理厂处理，园区污水处理厂出水满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A排放标准后外排。废水

处理站工艺流程及产污环节图见图3.9-1。废水处理站产生及处置情况见表3.9-5。 

调节池

曝气池

污泥储池

脱水

废水

污
泥
回

流

去园区污水处理厂

污泥委外

沉淀池

污
水
回

流

空气

 

 
图 3.9-1 废水处理站生产工艺流程及产污环节图 

 

表 3.9-5  项目废水产生及处置情况表 

类别 
COD 
mg/L 

NH3-N 
mg/ L 

SS 
mg/L 

硫化物 
mg/L 

全盐量 
mg/L 产生量 

t/a 

有机废水 25256 15 127 / 2526 5042 

生活污水 450 45 400 / 500 1980 

无机废水 50 0 100 / 800 3040 

污水处理站综合进水水质 12759 16 173 / 1442 10062 

综合去除率% 97 50 50 / 0  

污水处理站综合出水水质 400 8 87 / 1442  

协议进水水质值 500 35 200 
1 1600 

 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标  

 

3.9.2.3 园区内污水处理厂处理本项目废水可行性分析 

恶臭 



赢创岚星（日照）化学工业有限公司硅烷及硅烷混合物项目                         04 环境影响预测与评价 

                                         79                  山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

[internal] 

    岚山化工园区污水处理厂位于岚山化工园区珠海路北首钢城大道以南，化工大道以

北，占地 64 亩，一期工程占地 42 亩，投资 4800 万元，设计处理能力 20000m3/d,目前

设备处理能力 10000m3/d，主要收集处理化工园区内工业废水以及官山社区和虎山镇政

府驻地生活污水。依据园区污水处理厂在线监测数据（2017 年 4 月-2017 年 6 月），废

水排放量最大值 1538m3/d，富余处理量为 8462m3/d，本项目废水排放量 10062t/a(约

27.6t/d)，园区污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。园区污水处理厂采用预处理+水

解酸化调节+A/O 生物反应池+MBR+消毒池工艺，2012 年 10 月开工建设，于 2013 年

12 月建成调试运行。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 排放标准，排放水质 COD 为 50mg/L、氨氮为 5mg/L,出水排入龙王河。 

从水质、水量角度分析，本项目污水处理站设计规模和处理工艺均可满足全厂区

污水处理需求。厂区西侧设置一个污水总排口，污水处理站出水水质执行园区污水处理

厂进水水质标准要求，项目废水处理前后污染物变化情况见表3.9-6。 

表 3.9-6 污水处理站处理后废水染物排放情况  

类别 COD NH3-N 

本项目总废水量（t/a） 10062 

废水进园区污水处理厂水质标准（mg/L） 500 35 

废水排往园区污水处理厂污染物排放量

（t/a） 
5.03 0.35 

园区污水处理厂出水水质标准（mg/L） ≤50 ≤5 

废水污染物最终外排量（t/a） 0.5 0.05 

3.9.3 固体废物污染防治措施和处置 

根据项目生产工艺流程及产污环节分析，项目固废主要产生环节为： 

（1）硅烷生产厂房（包含四硫硅烷、二硫硅烷） 

                       S1-1（S1-1-1、S1-1-2），主要污染物为钠盐和微量有机相、    

                              固相杂质，主要污染物为有机相（S1-2-1、S1-2-2）。

产品过滤产生的废过滤袋芯 S1-3（S1-3-1、S1-3-2），主要污染物为废过滤袋。 

(2)硅烷混合物生产 

硅烷混合物生产过程中对生产环节设备内产生的粉尘进行收集处理，产 

生收集处理后的粉尘 S2-1,主要污染物为粉尘。对生产过程中设备外产生的粉尘进行收

集处理，产生收集处理后的粉尘 S2-2，主要污染物为粉尘。 

 (3)生活垃圾 



赢创岚星（日照）化学工业有限公司硅烷及硅烷混合物项目                         04 环境影响预测与评价 

                                         80                  山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

[internal] 

本项目劳动定员                                            则年产生活垃圾 S4 为

24.75t/a。生活垃圾经厂区内集中收集后，由当地环卫部门统一清运。 

    （4）污水处理站污泥 

项目废水处理站处理废水过程产生污泥 S5，废水处理量为 10062t/a，经估算项目污

泥产生量为 150t/a，含水率为 80%，干污泥为 30t/a，主要污染物为有机物、微生物残体、

盐等。 

为保证将项目运行的环境风险降到最低，本次环评提出如下固废环境管理要求：  

该项目中生产的工业盐若不能作为副产品外售，应依据《固体废物鉴别标准 通则》

（GB34330-2017）、《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）、《建设项目危险

废物环境影响评价指南》等相关法律法规进行固体废物鉴别、危险废物鉴定，根据鉴定

结果确定盐作为固废的种类（一般固废或危废），并根据鉴定结果选择相应的处理措施，

企业将持续通过技术改进或其他技术措施加强环保治理方面的可行措施，不断摸索和研

究本项目固废的综合利用，借此对该物料的产出进行优化和改进，通过技术手段或园区

内其他企业共同合作的模式来循环综合利用固废，以进一步减少固废对环境的影响。 